Договор №
об организации практико-ориентированного (дуального) обучения

г.Владивосток                                                                         «__»____________202

Профессиональное образовательное частное учреждение «Владивостокский гуманитарно-коммерческий колледж Приморского крайпотребсоюза», именуемое  в дальнейшем «Колледж», осуществляющее образовательную деятельность на основании Свидетельства о государственной аккредитации от 20 апреля 2021г. №02, выданной Министерством образования Приморского края, Лицензии №Л035-01285-25/00239816 от 29 марта 2021г., выданной Министерством образования Приморского края, в лице директора колледжа Митряковой Галины Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________
____________________________________________________________именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице__________________________________________
 ________________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Стороны обязуются совместно организовывать и осуществлять подготовку кадров, организуя процесс обучения с элементами дуального обучения в отношении лиц, обучающихся в Колледже по очной форме обучения (далее-Обучающиеся).
1.2. Стороны осуществляют практическую часть обучения по специальностям, реализуемым Колледжем на основании лицензии №Л035-01285 -25/00239816 от 29 марта 2021г., выданной Министерством образования Приморского края, в целях качественного освоения Обучающимися Колледжа программ среднего профессионального образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом (далее-ФГОС), а также приобретение ими практических навыков работы в области профессионального образования в Колледже и подразделениях Предприятия.

2.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

2.1. Колледж обязуется:
2.1.1. Совместно с Предприятием разработать программу практико-ориентированного (дуального) обучения, рабочий учебный план по специальности, годовой календарный график, план мероприятий по организации практико-ориентированного (дуального) обучения.
2.1.2. Согласовать с Предприятием сроки обучения и списочный состав Обучающихся, направляемых на Предприятие для практико-ориентированного (дуального) обучения.
2.1.3. Организовать заключение договоров Обучающихся о прохождении
практико-ориентированного (дуального) обучения на базе Предприятия.
2.1.4. Совместно с Предприятием организовать процедуру оценки общих и профессиональных компетенций по специальности в соответствии с ФГОС среднего профессионального образования и рабочими программами учебных дисциплин и профессиональных модулей Обучающихся, освоенных ими в процессе практико-ориентированного (дуального) обучения.
2.1.5. Согласовывать с Предприятием ежегодный отчет о реализации практико-ориентированного (дуального) обучения за прошедший учебный год, в срок не позднее «____» ______________ текущего года.
2.2. Предприятие обязуется:
2.2.1 Совместно с Колледжем разработать и утвердить программу практико-ориентированного (дуального) обучения, рабочий учебный план по специальности, годовой календарный график, план мероприятий по организации практико-ориентированного (дуального) обучения.
2.2.2. Согласовать с Колледжем сроки проведения практико-ориентированного (дуального) обучения и списочный состав Обучающихся, направляемых на Предприятие.
2.2.3. Принять Обучающихся для прохождения практико-ориентированного (дуального) обучения в соответствии с согласованным списочным составом и сроками.
2.2.4. Заключить договоры с Обучающимися о прохождении практико-ориентированного (дуального) обучения на базе Предприятия.
2.2.5. Обеспечить реализацию разработанных программ, рабочего учебного плана по специальности, годового календарного графика и плана мероприятий для успешного освоения Обучающимися практической части обучения.
2.2.6. Обеспечить безопасные условия прохождения практико-ориентированного (дуального) обучения для Обучающихся на Предприятии, отвечающие санитарным правилам, требованиям охраны труда, безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности.
2.2.7. Закрепить за каждой группой Обучающихся (Обучающимся) наставника из числа наиболее квалифицированных работников Предприятия, для обучения практическим знаниям, навыкам и приемам по осваиваемой специальности.
2.2.8. Обеспечить Обучающихся на период прохождения практико-ориентированного (дуального) обучения специальной одеждой (формой), средствами обучения, расходными материалами по действующим нормативам.
2.2.9. Обеспечить Обучающимся доступ к практическим материалам и процессам, за исключением информации, составляющей охраняемую законом тайну.
2.2.10. Обеспечить выполнение наставником проведение инструктажа с Обучающимся и его участие в производственном процессе, освоение Программы практико-ориентированного (дуального) обучения, должностной инструкции.
2.2.11. Совместно с Колледжем организовать процедуру оценки общих и профессиональных компетенций Обучающихся, освоенных в ходе реализации программы практико-ориентированного (дуального) обучения, разработанной в соответствии с ФГОС среднего профессионального образования и рабочими программами учебных дисциплин и профессиональных модулей.
2.2.12. Участвовать в работе комиссии по присвоению квалификации Обучающимся по освоенной специальности.
2.2.13. Согласовывать с Колледжем ежегодный отчет о проведении практико-ориентированного (дуального) обучения за прошедший учебный год, в срок не позднее «_____» ______________ текущего года.
2.3. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Договор заключен сроком на ________________ года.
3.2. Договор вступает в силу с «___» ____________20__.

4.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

4.1. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из сторон.
4.2. Дополнения и изменения к Договору оформляются в виде дополнительного соглашения, которое является его неотъемлемой частью.
4.3. Все споры и разногласия между сторонами, возникающие в период действия настоящего Договора разрешаются сторонами путем переговоров.
4.4. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Колледж

	Предприятие

	ПОЧУ «Владивостокский гуманитарно-коммерческий колледж Приморского крайпотребсоюза»

Юридический адрес:
690062, пр-т 100 лет Владивостоку, д.18,
г. Владивосток
тел. 8 (423) 236-13-58 (приёмная),

сайт: www.vgcc.ru
электронная почта: mail@vgcc.ru

Платёжные реквизиты:
ИНН 2538013113
КПП 253801001
Р/счёт 40703810000000078201
ПАО АКБ «Приморье»
г. Владивосток
к/счёт 30101810800000000795
БИК 040507795
ОКТМО 05701000

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

Платёжные реквизиты:
ИНН
КПП
Р/счёт

к/счёт
БИК
ОКТМО

	______________Г.Н.Митрякова

«____» __________ 20___г.

М.П.
	______________  ______________________
(подпись)                             (расшифровка подписи)

«___» ____________ 2024г.

М.П.

Договор
 о практико-ориентированном (дуальном) обучении

г.Владивосток                                                                          «____» __________202_год

_________________________________________________________________________именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице директора______________________
________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и _________________________________________________________,
Именуемый в дальнейшем «Обучающийся», (законный представитель обучающегося), при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее-Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предприятие организует практико-ориентированное (дуальное) обучение Обучающегося на базе Предприятия с целью приобретения им практических навыков по специальности в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.
1.2. Практическая часть обучения осуществляется в соответствии с документацией, разработанной Колледжем и Предприятием совместно:

1.2.1. Программа практико-ориентированного (дуального) обучения.
1.2.2. Рабочий учебный план по специальности.
1.2.3. Годовой календарный график.
1.2.4. План мероприятий по реализации практико-ориентированного (дуального) обучения.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Предприятие:

2.1.1. Обязано закрепить за Обучающимся наставника из числа наиболее квалифицированных рабочих для организации практического обучения и освоения приемов работы.
2.1.2. Ознакомить Обучающегося с правилами внутреннего распорядка Предприятия, санитарными, противопожарными и иными общеобязательными нормами, правилами.
2.1.3. Предоставлять на бесплатной основе Обучающемуся средства для освоения программы практико-ориентированного (дуального) обучения: оборудование, расходные материалы, необходимые для освоения указанной специальности.
2.1.4. Обеспечить Обучающегося во время прохождения обучения на Предприятии специальной одеждой (формой) по действующим нормативам, средствами производства, расходными материалами.
2.1.5. Обеспечить безопасные условия для жизни и здоровья Обучающегося в период прохождения им практико-ориентированного (дуального) обучения, отвечающие санитарным правилам, требованиям охраны труда, безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности и провести необходимые (в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации) инструктажи.
2.1.6. Предприятие несет ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося в период прохождения практико-ориентированного (дуального) обучения.
2.1.7. Предприятие вправе трудоустроить Обучающегося с его согласия по окончании обучения.
2.2. Обучающийся:

2.2.1. Обязан посещать Предприятие для прохождения практической части практико-ориентированного (дуального) обучения; выполнять задания, определяемые преподавателем, наставником для успешного освоения трудовых функций; добросовестно относиться к освоению основной образовательной программы по избранной специальности.
2.2.2. Строго соблюдать во время практико-ориентированного (дуального) обучения Правила внутреннего распорядка, пожарной безопасности, выполнять требования по охране труда, бережно относиться к имуществу Предприятия.
2.2.3. Не разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну Предприятия.
2.2.4. Обязан проходить обучение в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом профессионального образования, программой практико-ориентированного (дуального) обучения; документацией, разработанной Колледжем и Предприятием.
2.2.5. Вправе заключить с Предприятием трудовой договор по окончании обучения (при наличии предложения от Предприятия).

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Договор заключен сроком до _____________года.
3.2. Договор вступает в силу с «__» _______________20__г.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

5.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
5.2. Все дополнения и изменения к Договору оформляются дополнительными соглашениями, являются его неотъемлемой частью.
5.3. Все споры и разногласия между сторонами, возникающие в период действия настоящего Договора разрешаются сторонами путем переговоров.
5.4. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Обучающийся

	Предприятие

	______________________________
Гражданин РФ

Паспорт серия____ №,______
Выдан____________________
__________________________
Дата выдачи_______________
Код подразделения__________
Место жительства:

ИНН

СНИЛС

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

Платёжные реквизиты:
ИНН
КПП
Р/счёт
Банк
к/счёт
БИК
ОКТМО

	______________  ______________________
(подпись)                             (расшифровка подписи)

«___» ____________ 2024г.

	______________  ______________________
(подпись)                             (расшифровка подписи)

«___» ____________ 2024г.

М.П.

ГРАФИК
прохождения практико-ориентированного (дуального) обучения

на предприятии __________________________________________________________
студентом ______________________курса ____________________ группы
________________________________________________________________(ФИО)
с «______»_____________________20_____ по «_____» ________________20_______

	№п/п
	неделя
	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница
	суббота
	воскресенье

	    1
	    2
	          3
	      4
	     5
	     6
	      7
	    8
	        9

П- производственное обучение (работа) на предприятии;

К – обучение в Колледже;
В-  выходной

Руководитель (производственного обучения) предприятия __________/_______

М.П.